UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SYT Đắk Lắk,  ngày        tháng      năm 2021

THÔNG CÁO BÁO CHÍ SỐ 137

V/v ghi nhận trường hợp mắc COVID-19 tử vong

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk thông tin đến các Cơ quan thông tấn báo chí về

trường hợp mắc COVID-19 tử vong trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

Tính đến 14 giờ ngày 06/11/2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ghi nhận

thêm 01 trường hợp tử vong. Đây là trường hợp tử vong thứ 28 trên địa bàn tỉnh.

Thông tin về trường hợp tử vong:

1. Bệnh nhân: P.T.D

- Giới tính: Nam

- Sinh năm: 1953

- Dân tộc: Kinh

- Mã số bệnh nhân: BN896707

- Địa chỉ: 44/11 Lê Hồng Phong, phường Tân Tiến, Thành phố Buôn Ma

Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Ngày dương tính với SARS-CoV-2: 23/10/2021

  - Ngày giờ nhập khu điều trị: Ngày 24/10/2021 bệnh nhân được đưa vào

điều trị tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi. Ngày 31/10/2021 bệnh nhân được

chuyển lên Khu điều trị bệnh nhân COVID-19 Bệnh viện Đa khoa Vùng Tây

Nguyên.

 - Tử vong lúc: 20 giờ 30 phút ngày 05/11/2021

1.1. Tiền sử

- Chưa có tiền sử dị ứng.

- Tâm thần phân liệt; Già yếu.

1.2. Yếu tố dịch tễ:

- Ngày 23/10/2021: Bệnh nhân mệt, đi lại khó khăn, người nhà đưa tới

Bệnh viện Đa khoa Vùng Tây Nguyên khám, được làm xét nghiệm test nhanh

kháng nguyên COVID-19, kết quả dương tính.

- Gia đình bệnh nhân: Ngoài bệnh nhân ra, trong gia đình có 03 người

mắc bệnh COVID-19.

- Điều tra xung quanh hộ gia đình bệnh nhân không ghi nhận trường hợp

mắc bệnh tương tự.

1.3. Diễn biến lâm sàng:

 - Bệnh nhân vào điều trị tại Khu điều trị bệnh nhân COVID-19 Bệnh viện

Đa khoa vùng Tây Nguyên vào lúc 12 giờ ngày 31/10/2021 trong tình trạng

bệnh nhân tỉnh, lú lẫn, tiếp xúc khó, HA: 120/80 mmHg, M: 102 l/p, T: 370C,

NT: 24 l/p, SpO2 90%; Thở mệt; Tim đều, phổi nghe phế âm đều, bụng mềm

với chẩn đoán viêm phổi nặng – Nhiễm SARS-CoV-2 mức độ nặng ngày 8/ Tâm

thần phân liệt/Tăng đường máu.

 Sau 13 ngày theo dõi, điều trị tích cực tại các bệnh viện nhưng do tình

trạng bệnh nặng, bệnh nhân đã tử vong lúc: 20 giờ 30 phút ngày 05/11/2021.

Chẩn đoán tử vong: Sốc nhiễm trùng từ phổi biến chứng suy đa cơ quan

(tổn thương thận, gan cấp, toan chuyển hóa nặng, rối loạn đông máu)/Viêm phổi

nặng/Tâm thần phân liệt/Nhiễm SARS-CoV-2 ngày 13.

1.4. Xử lý thi hài:

Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên đã tiến hành các thủ tục cần thiết để

xử lý thi hài người bệnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh Ủy;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy;

- Báo Đắk Lắk;

- Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh;

- Sở Thông tin Truyền thông tỉnh;

- Trang thông tin điện tử về dịch COVID-19

Đắk Lắk (https://ncov.daklak.gov.vn);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

-  Lưu VT, NVYD, (Nh, 02b)

        GIÁM ĐỐC

         Nay Phi La

https://ncov.daklak.gov.vn/

		2021-11-06T17:32:27+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-06T17:43:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-06T17:43:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-06T17:43:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-06T17:43:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!